
 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

 
OGGETTO : L.R. n. 39/2012.  APPROVAZIONE PROGRAMMA ATTIVITA’ FORMATIVE  

  PER MAESTRI DI SCI.  BIENNIO 2022/2023 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

VISTE 
 
 

 la Legge 8 marzo 1991 n. 81 recante “Legge quadro per la professione dei 
maestri di sci e ulteriori disposizioni in materia di ordinamento della 
professione di guida alpina”; 

 la L.R. n. 39/2012, avente ad oggetto: “Disciplina della professione di maestro 
di sci”, come modificata con L.R. n. 59/2013, che attribuisce alla Regione il 
compito di istituire le attività formative e che, agli artt. 5 e 14, assegna al 
Collegio Regionale dei Maestri di Sci l’organizzazione delle attività corsuali di 
che trattasi; 

 
PRESO ATTO 
 

che con nota a mezzo PEC, acquisita al prot. n. RA0018559/21 del 20.01.2021, il 
Collegio Regionale dei Maestri di Sci della Regione Abruzzo ha trasmesso: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RILEVATO 
 

 l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al 
corso di formazione professionale per maestri di nelle discipline alpina, 
snowboard e fondo, istituito dalla Regione Abruzzo ai sensi della L.R. 31 
luglio 2012 n° 39 – annualità 2022 (Allegato 1); 

 lo Schema di domanda di ammissione alla prova pratica (selezione) per 
l’accesso al corso di formazione professionale (Allegato A); 

 lo Schema di domanda di ammissione al corso di formazione (Allegato B); 
 lo Schema di domanda di ammissione al corso di aggiornamento di cui agli 

artt. 9 e 12 della L.R. 39/2012 (Allegato C); 
 lo Schema di domanda di ammissione al corso propedeutico al 

conseguimento della qualifica di istruttore nazionale rilasciata dalla FISI, di 
cui all’articolo 11 della L.R. 39/2012 (Allegato D); 

 lo Schema di domanda di ammissione al corso di specializzazione, di cui 
agli articoli 10 e 12 della L.R. 39/2012 (Allegato E); 

 il Programma generale dei Corsi (Allegato F); 
 la Scheda inerente lo svolgimento e la valutazione del tirocinio previsto 

per i partecipanti al corso di formazione professionale per maestri di sci 
nelle discipline alpina o fondo (Allegato G); 
 

 che l’organizzazione e la gestione delle attività formative relative alle 
annualità 2022/2023, attribuite, ai sensi dell’art. 14, co. 1, della richiamata 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L.R. 59/2013, al Collegio Regionale dei Maestri di Sci, non comportano 
oneri a carico del bilancio regionale; 

 che ai sensi dell’art. 26, commi 1 e 2, della predetta L.R. n. 59/2013: 
o le quote di partecipazione versate dai corsisti, ai sensi degli artt. 7, 

8, 9 e 11, della medesima L.R., sono introitate dal Collegio 
Regionale dei Maestri di Sci, con destinazione vincolata 
all’organizzazione delle attività formative; 

o al termine delle attività corsuali lo stesso Collegio rendiconta 
l’utilizzo delle somme di cui al punto precedente al Dipartimento 
competente in materia di formazione, cui compete, altresì, il 
controllo sull’utilizzo di eventuali economie di spesa derivanti 
dall’organizzazione e dallo svolgimento dei corsi; 
 

RITENUTO, infine, di autorizzare, in relazione alle condizioni climatiche della stagione invernale, la 
prosecuzione delle attività corsuali approvate, entro il biennio successivo all’anno di 
istituzione; 

Dato atto del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio DPG021 Istruzione-
Formazione-Università’ e dal Direttore del Dipartimento Lavoro - Sociale, in ordine 
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente; 
 
a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 

ai sensi e per gli effetti di quanto indicato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nel 
presente dispositivo: 
 

1. Di approvare, ai sensi della L.R. n. 39/2012, avente ad oggetto: “Disciplina della professione 
di maestro di sci”, come modificata con L.R. n. 59/2013, i documenti di seguito indicati, 
parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
 l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione alle attività formative per 

maestri di sci – annualità 2022 (Allegato 1); 

 lo Schema di domanda di ammissione alla prova pratica per l’accesso al corso di formazione 

professionale (Allegato A); 

 lo Schema di domanda di ammissione al corso di formazione professionale (Allegato B); 

 lo Schema di domanda di ammissione al corso di aggiornamento di cui agli artt. 9 e 12 della L.R. 

39/2012 (Allegato C); 

 lo Schema di domanda di ammissione al corso propedeutico al conseguimento della qualifica di 

istruttore nazionale rilasciata dalla FISI, di cui all’articolo 11 della L.R. 39/2012(Allegato D); 

 lo Schema di domanda di ammissione al corso di specializzazione, di cui agli articoli 10 e 12 

della L.R. 39/2012 (Allegato E); 

 il Programma generale dei Corsi (Allegato F); 

 la Scheda inerente lo svolgimento e la valutazione del tirocinio previsto per i partecipanti al 

corso di formazione professionale per maestri di sci nelle discipline alpina o fondo (Allegato G). 



2. Di autorizzare, in relazione alle condizioni climatiche della stagione invernale, la prosecuzione delle 
attività corsuali approvate, entro il biennio successivo all’anno di istituzione. 

3. Di precisare che l’organizzazione e la gestione delle attività formative relative alle annualità 
2022/2023, attribuite, ai sensi dell’art. 14, co. 1, della richiamata L.R. 59/2013, al Collegio Regionale 
dei Maestri di Sci, non comportano oneri a carico del bilancio regionale e che, ai sensi del 
successivo art. 26, commi 1 e 2: 

o le quote di partecipazione versate dai corsisti, ai sensi degli artt. 7, 8, 9 e 11, della 
medesima L.R., sono introitate dal Collegio Regionale dei Maestri di Sci, con 
destinazione vincolata all’organizzazione delle attività formative; 

o al termine delle attività corsuali lo stesso Collegio rendiconta l’utilizzo delle somme di 
cui al punto precedente al Dipartimento competente in materia di formazione, cui 
compete, altresì, il controllo sull’utilizzo di eventuali economie di spesa derivanti 
dall’organizzazione e dallo svolgimento dei corsi. 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento con i relativi allegati sul portale 
istituzionale e, a fini meramente notiziali, nel BURAT. 

5. Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente agli Allegati, al Collegio Regionale dei 
Maestri di Sci, per quanto di competenza. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIPARTIMENTO: LAVORO-SOCIALE 

SERVIZIO:  ISTRUZIONE-FORMAZIONE-UNIVERSITA’ 

UFFICIO:  APPRENDIMENTO PERMANENTE 

 

 

 

 

 
Il Direttore Regionale  Il Componente la Giunta 

Dott. Claudio Di Giampietro 

_________________________ 
Firmato digitalmente 

 Avv. Pietro Quaresimale 

_________________________ 
Firmato digitalmente 

 

 ============================================================ 
Approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente della Giunta 

___________________________ 
(firma) 

 

 
 

 

 

Il Segretario della Giunta 

___________________________ 
(firma) 

 

 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 
 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 

 

Dott.ssa Maria Saula Gambacorta Dott.ssa Maria Saula Gambacorta Avv. Nicoletta Bucco 

___________________________ ___________________________ ___________________________ 
Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente Firmato digitalmente 


